
\  \^m

1 ' ;- , *V* ;  «

Wffimi W Bw*.jJ y y î fà i



Na cestu novému kulturnímu kalendáři . . .

Tak jako ve většině měst dochází nyní i u nás v Dob
rušce k tomu, že kulturní kalendář vychází v novém 
rouchu, důstojném svému obsahu. Upustili jsme od vy
dávání starého cyklostylovaného kalendáře a začínáme 
s tímto novým, který bude novým svým vzhledem a ob

sahem. Chceme Vás v něm seznamovat nejen s kultur
ními, společenskými i sportovními akcemi, jež budou 
v našem městě pořádány, ale chtěli bychom Vás také 
předem podrobněji seznámit s obsahem jednotlivých po
řadů a připomenout Vám některé význačné události 

i význačná výročí.

Přáli bychom si, aby tento způsob seznamování naší ve
řejnosti s programem všech akcí měl úspěch, aby se 
kulturní kalendář stal dobrým informátorem i pomoc

níkem ve výběru pořadů všech našich občanů.
Kulturní kalendář bude vycházet v prvních dnech měsí
ce a bude v prodeji za 50 haléřů v prodejně n. p. Kniha 

v Dobrušce.

Kalendář vydává Městský národní výbor v Dobrušce 
a řídí je j redakční rada při kulturní komisi Městského 

národního výboru.



100 let »Dobroše« a 80 let »Vlasty«

V letošním roce slaví významná jubilea své činnosti pě
vecké soubory „DOBROŠ“ a „VLASTA" při závodním 
klub JAS v Dobrušce. Je tomu již  100 let, kdy v roce 
1861 byl zásluhou vlastenecky cítících studentů založen 
mužský pěvecký sbor „DOBROŠ" a o 20 Tet později byl 
založen ženský pěvecký sbor „Vlasta". Oba pěvecké sbo
ry pracovaly zprvu každý samostatně, teprve později se 
spojily ke společné práci. Prvním sbormistrem Dobroše : 
byl učitel Václav Viravský a prvním sbormistrem Vlasty 
se stal učitel Josef Roušar. Obě tělesa za dobu svého 
trvání uspořádala řadu koncertů a vystoupení samostat
ných i společenských, vystupovaly v Dobrušce i na zá
jezdech v blízkém okolí i ve vzdálených městech. Ve 
své činnosti neměly soubory vždy na růžích ustláno. 
Byla období, kdy se jejich práce dařila a získávala uzná
ní veřejnosti, ale byla také období, v nichž se vyskytly 
četné potíže, kdy soubory neměly sbormistry apod. Čle
nové souborů vsak ve své usilovné práci nepolevovali 
a vždy se jim podařilo s úspěchem tyto těžkosti překo
nat, za což jim patří uznání a dík. Zasluhují poděko
vání za to, že nikdy, ani v dobách nejhorších — za 
okupace, nepřestávali šířit krásu české písně a probou
zeli i v ostatních lásku k naší národní hudbě.

Dnes, kdy oba pěvecké sbory jsou součástí sloučeného 
závodního klubu JAS DOBRUŠKA, se velmi podstatně 
rozšířily možnosti jejich působení. Po kratší odmlce ' 
přihlásí se Vlasta a Dobroš 10. prosince se SLAVNOST
NÍM KONCERTEM, který jfe pořádán v závěru Měsíce 
československo-sovětského přátelství na počest význam
ných výročí obou souborů. Pro všechny naše občany bu
de v den koncertu otevřena výstava, která připomene 
význačné události z bohaté historie souborů. Výstava 
bude instalována v předsálí závodního klubu JAS v Sa
dech pionýrů. Večerní koncert bude potom ukázkou 
práce souborů za uplynulé období.

Pn této příležitosti bychom se chtěli obrátit na celou 
naši veřejnost s výzvou ke vstupu do pěveckých sou
borů Vlasta a Dobroš. Obracíme se hlavně na naši mlá
dež, vždyť mládež vždy ráda zpívala a byla nositelem 
a šiřitelem krásy našich písní. Soubory zkouší pod ve
dením sbormistra MUDr Hirsche-Choltického v klubov
ně ZK JAS u závodní jídelny každé úterý od 19 hodin 
Dobroš a od 20 hodin Vlasta.

Věříme, že se s Vámi se všemi shledáme na koncertu 
10. prosince a s mnoha i na zkouškách souborů, které 
se snaží naplňovat heslo, jež si daly do svého čela „Zpě
vem k srdci — srdcem k vlasti!"



POŘADY V PROSINCI 1961:

Sobota 2. prosince v 19 hodin

Taneční zábava
VO ČSM Pulice v hostinci Jednoty v Půlicích 

ve 20 hodin
Krajský přebor košíkové
v sokolovně,
mistrovské utkání se Slovanem Přelouč

Neděle 3. prosince v 10 hodin
Krajský přebor košíkové
v sokolovně,
mistrovské utkání s Dynamem Pardubice 

v 15 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvádí

Zpívající pudřenka
český film pro děti 

v 17 a ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvádí sovětský 
barevný film
Zbojník Olexa Dovbuš

Pondělí 4. prosince ve 14 hodin

Beseda s pionýry
o přečtených soutěžních knihách v agitačním 
středisku SČSP

Pátek 8. prosince v 17 a ve 20 hodin
Pohostinské vystoupení členů činohry Národního 
divadla v sále ZK JAS v Sadech pionýrů se hrou 
Petra Karvaše

Pacient 113
Ve hře jednotlivé postavy vytvoří:
Jaroslav Marvan, Vítězslav Vejražka, Vlasta Ma
tulová, Václav Švorc, Ladislav Pešek, Jarmila Kru- 
lišová a Jaroslav Vojta

Sobota 9. prosince ve 20 hodin 
Kino MěNV uvádí
Kde řeky mají slunce
český film na motivy národní umělkyně Marie 
Majerové „Nejkrásnější svět“.
Ve filmu hrají: Zuzana Fišárková, Luděk Munzar, 
Míla Myslíková a jiní.



Neděle 10. prosince v 15 hodin

Kino MěNV v sokolovně uvádí barevnou pohádku
Ohnivá hora

v 17 a ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvádí český film
Kde řeky mají slunce 
ve 20 hodin 

Slavnostní koncert
pěveckých souborů Vlasta a Dobroš u příležitosti 
100. výročí trvání Dobroše a 80. výročí trvání 
Vlasty.
Koncert se koná v sále ZK JAS v Sadech pionýrů 
a na pořadu jsou skladby J. Nešvery, J. B. Foer
stera, A. Dvořáka, E. Suchoně, J. Jindřicha, B. 
Smetany, J. Lýska, F. Pichy, J. Brahmse a K. Ma
courka.
V pořadu vystoupí také smyčcové kvarteto ZK 
JAS, které zahraje skladby W. A. Mozarta, A. Dvo
řáka a P. I. Čajkovského.

od 9 do 17 hodin

Výstava knih
Městské lidové knihovny v zasedací síni MěNV 
která je spojena s předvánočním prodejem knih 
n. p. Kniha.

Pondělí 11. prosince od 8 do 17 hodin

Výstava knih
Městské lidové knihovny v zasedací síni MěNV, 
která je spojena s předvánočním prodejem knih 
n. p. Kniha.

Úterý 12. prosince v 19.30 hodin
Slavnostní zasedání
MěNV, Mě V KSČ a Mě V SČSP k zakončení Měsíce 
čs.-sovětského přátelství spojené se slosováním 
zájezdových známek do SSSR v sále ZK JAS v Sa
dech pionýrů.

Pátek 15. prosince v 17 hodin 
Beseda s malířem 
A KARIKATURISTOU NEPRAKTOU 
v klubovně ZK JAS u závodní jídelny

ve 20 hodin

Divadlo hudby a poesie uvede cyklus symfonic
kých básní Bedřicha Smetany
Má vlast
v klubovně ZK JAS v Sadech pionýrů.
Pořad přiblíží posluchačům krásu nesmrtelné 
Smetanovy hudby.



Sobota 16. prosince ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvádí francouzský film

Okno dokořán
který je příběhem novomanželů.

Neděle 17. prosince od 9 do 13 hodin

Přehlídka amatérských filmů
v Osvětovém domě, které natočili členové kino- 
kroužku Osvětového domu v Dobrušce v r. 1961, 
Mimo jiné budou promítaný lilmy:

Václav Hončl (filní odměněný v soutěži ke 40. vý
ročí KSČ),
Bulharsko (barevný film z pobytu našich rekre. 
antů u Černého moře).
Generál Ludvík Svoboda (slavnostní zahájení Me 
sice čs.-sovětského přátelství).

v 15 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede pásmo českých 
barevných filmů pro mládež

Tužka a guma
v 17 a ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede příběh novomanže
lů ve francouzském filmu

Okno dokořán

Středa 20. prosince v 15 hodin
Lidová akademie mládeže uvede 3. lekci
Přerod člověka v socialistické literatuře
Lekce bude doplněna besedou se spisovateli 
V a £ m  KáňouPa dr. Adolfem HoHmeisterem 
a bude uskutečněna v sále ZK JAS v Sadec 

, pionýrů.

ve 20 hodin
Beseda se spisovateli
Vaškem Káňou a dr. Adolfem Hoffmeisterem 
pro dobrušskou veřejnost v sále ZK jas 
v Sadech pionýrů.

Sobota 23. prosince ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede franc° ^ ou k° 
medii s populárním komikem Ferdandelem

Kráva a zajatec



Pondělí 25. prosince v 15 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede něm ecký dobro
družný film  pro m ládež v české versi
Z áhadný  v rak

v 17 a  ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede český film s d ra 
m atickým  dějem  zvěrolékaře, k te rý  hledá š tě s tí  
a  opravdovou lásku —

P outa
Ve film u účinkují:
Radovan Lukavský, Bl. Bohdanová, J. Švorcová aj. 

ve 20 hodin
Divadelní p ředstaven í nové úpravy veselohry 
F. F. Šam berka

N ezapřeš n ikdy  ženy své
s  hudbou J. H arapáta . H raje  divadelní soubor 
ZK JAS, režie Ladislav Suchánek, doprovází 
o rch es tr  ZK JAS pod ved. V ladim íra Homolky 
v sále ZK JAS v Sadech pionýrů 
„N ezapřeš nikdy ženy své“ aneb (Jed en ác té  p ř i
kázání) je  v tipná  veselohra pojednávajíc í o č ty 
řech  přátelích , k te ř í si již  jako s ta ř í m ládenci 
přísahali, že se neožení. Jeden  z nich však p řísa 
hu poruší a když se o s ta tn í sjedou  k němu na 
návštěvu, vydává v las tn í ženu za svoji dceru. 
D ostane se do velkých nesnází, k te ré  je š tě  kom 
plikuje ctižádostivý  soused, velitel hasičů a o s tro - 
stře lců . Zm atek dovrší p říjezd  m anželčiných ro d i
čů, doprovázených hezkou švagrovou a zápletka 
se z traceným  dítě tem .

Ú terý 26. prosince v 17 a ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede veselý sovětský 
barevný film

Pozor, babička!
E nergická babička vnáší do film u životní m ou
d ro s t, kořeněnou hum orem .

ve 20 hodin
Divadelní p ředstaven í nové úpravy veselohry 
F. F. Šam berka

N ezapřeš n ikdy  ženy  své
aneb (Jed en ác té  p řikázán í) s hudbou J. H arapáta . 
H raje divadelní soubor ZK JAS v režii L. Suchán
ka, doprovází o rch es tr  ZK JAS, pod vedením  V. 
Homolky v sále ZK JAS v Sadech pionýrů.



Sobota 30. prosince ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede český barevný dob
rodružný  film  z vo jenského p ro s třed í

Dnes večer všechno skončí
Neděle 31. prosince v 19 hodin

Silvestrovská zábava
TJ S p artak  D obruška v sokolovně. K tanci h ra je  
tanečn í o rc h e s tr  OB Vysoký Ú jezd pod vedením 
s. G rulicha.

Pondělí 1. ledna 1962 v 15 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede něm ecký barevný 
pohádkový film v české versi

Měsíční pohádka
v 17 a ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede český film s d ra 
m atickým  dějem  z vesnického p rostřed í

Osení
H rají: L. Boháč, J. V ojta, L. Havelková a jiní.

VÝSTAVA
V ú terý  12. prosince bude v prodejně  n. p. Kniha 
otevřena

výstava kreseb m alíře a karikaturisty  
N eprakty,

kterou pořádá n. p. Kniha ve spo lupráci s Osvětovým
domem.
„ . . . N epraktovy obrázky nevyvolávají k řečovitý  smích, 
ale navodí dobrou pohodu. Bojovní k reslíři nechť kuji 
zbrůj, po b itkách  je  obveselí N eprak tovy  korbele. Je 
třeba p o tíra t zlo, tak  hloupost, a pousm át se neškodné 
sm ěšnosti, to  se taky  po třebu je .“

Václav Lacina: ,,106 od N ep rak ty“.

Od 2. do 9. ledna 1962 bude p rob íhat v O světovém  domě 
v Dobrušce

výstava prací lidových výtvarníků
našeho okresu

Vyzýváme zájem ce, aby své práce přihlásili do 20. p ro 
since 1961 v O světovém  dom ě v Dobrušce.

KURSY
K urs španělštiny

pro začátečn íky  se koná p rav idelně každé ú te rý  od 16.3C 
do 18.15 hodin v Osvětovém dom ě. V yučuje s. Eva B ro
mová, uč ite lka  U niversity  17. listopadu.



Kurs němčiny
pro začátečníky se koná každý čtvrtek od 16.30 do 18.15 
hodin v Osvětovém domě. Vyučuje s. Kopal, učitel Uni
versity 17. listopadu.

Fotografický kurs,
který již loňského roku dosáhl značných úspěchů, letos 
opět zahájí svou činnost. Kurs povede s. Rudolf Kočí 
a přihlášky přijímá do 15. prosince Osvětový dům 
v Dobrušce.

Městská lidová knihovna
Před deseti lety, kdy městská lidová knihovna opět ote
vřela dveře čtenářům, zdaleka se nepodobala dnešní 
knihovně. Nebylo to jen hodně usilovné práce zaměst
nankyň knihovny, bylo to také pochopení MěNV, že pro
story knihovny byly rozšířeny o oddělení mládeže. Pra
videlným doplňováním knižního fondu a zpříjemňová
ním prostředí půjčoven růst výpůjček stále stoupá a 
rozrůstá se řada čtenářů.
V celostátní knihovnické soutěži dosáhla naše knihovna 
nejvyššího uznání. Tomu předcházela individuelní a ma
sová práce se čtenářem, správné doplňování knižního 
fondu knihami pro mládež a literaturou naučnou, zpra
cování dostatečného počtu orientačních seznamů pro 
čtenáře, ale hlavně pocit širokého přátelství se všemi, 
kteří do knihovny přicházejí.
Přehled bohatého knižního fondu a dosažené pracovní 
výsledky ukáže připravovaná výstava, která bude jed
nou z akcí k zakončení Měsíce čs.-sovětského přátelství. 
I Ty, vážený občane našeho města, pokud do knihovny 
nechodíš, každé pondělí a čtvrtek odpoledne pro dospě
lé a každou středu a pátek pro děti najdeš bohatý vý
běr četby pro celou Tvoji rodinu.



Vydává ku ltu rn í komise MěNV za spolupráce 
ZK JAS, Osvětového domu, Místní lidové knihovny 

a  kina MěNV
^  27 01917 61 _  N 07* 11675


